
                                 第１号  

  令和７年４月９日 a 

魚津市立西部中学校  

 
 

 

 

  

 

１０日(木)  個人・学級写真撮影、 

１０日(木)  仮入部開始(～２４日) 

１１日(金)  知能検査、交通安全教室、自転車点検  

１５日(火)  新入生学力調査（国語・英語・理科） 

１６日(水)  新入生学力調査（社会・算数） 

１９日(土)  学習参観、PTA総会、 

  学年懇談会（弁当持参） 

２１日(月)  振替休業日 

２５日(金) 部結成、生徒総会 

１日(木) 夏服移行期間開始(～２３日) 

９日(金) プロジェクトアドベンチャー等 

１６日(水) 中間考査日割発表 

２１日(水) 内科検診 

２２日(木) 中間考査 

２３日(金) 眼科検診 

 

 

 

 
 

ようこそ魚津市立西部中学校へ 
 

１学年主任     
 

ご入学おめでとうございます。 

いよいよ中学校生活がスタートしました。チーム担任制、教科担任制、自転車通学等々、小

学校と違うことがたくさんあります。また、多くの出会いもあり、不安と期待でいっぱいだと

思います。一日も早く新しい生活に慣れ、充実した中学校生活を送ることができるように願っ

ています。西部中学校でたくさんの楽しい思い出をつくりましょう。１学年担当一同、全力で

生徒の皆さんを支援してまいります。 

保護者の皆様におかれましては、学校教育活動により一層のご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

 書類の提出のお願い 

年度当初に提出していただきたい書類を、本日お渡ししました。各書類の必要事項をご記入い

ただき、学級担任に提出してください。 

本日配付した資料「新入生オリエンテーション」の１ページ目に提出物一覧が記載してありま

すので、ご確認ください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

  交通安全からお願い 

自転車を利用する皆さんには、くれぐれも、本校の自転車通学ルールはもちろん、自転車安全

利用５原則を守り、安全な登下校をお願いします。ご家庭でも、自転車の望ましい乗り方につい

て、お子様と話し合っていただけたら幸いです。自転車による登下校に不安を感じたり、操作に

不慣れであったりする場合は、十分習熟するまで、お子様の登下校にご配慮ください。なお、徒

歩通学の皆さんも、交通ルールを守って、安全に登下校していただくようお願いします。 

１学年だより 
学校と家庭をつなぐ 

４～５月の行事予定 



１学年主任 

① １年間風邪をひかない強い体づくり！ 
② 皆さんとの理科の授業を楽しみにしてい

ます。中学校生活に対して期待ばかりでは

なく不安なこともあるかと思いますが、そ

れも「よい中学生生活を送りたい」という気

持ちの表れです。全員が充実した中学校生

活を送ることができるよう、サポートしま

す。よろしくお願いします。 

1・２組担任、副学年主任 
① 家族や友人と定期的にテニスをする！ 

② ご入学おめでとうございます。みなさん、

小学校での外国語活動は好きでしたか。中学

校の英語の授業では、「話す・聞く」だけでな

く、「読む・書く」も学習します。新しいこと

への挑戦を恐れず、楽しんで１年間過ごして

いきましょう。みなさんの中学校生活がより

よいものになるよう、全力でサポートしたい

と思います。よろしくお願いします。 

 

若葉級担任 
① 整理整頓（机上の整理） 

② ご入学おめでとうございます。数学バカと

よばれるほど数学が大好きです。算数とは違

った世界を体験してほしいです。勉強やスポ

ーツ等を通して、一緒に成長していきましょ

う。 

1・２組担任 

① 整理整頓（断捨離はしない） 

② みなさんの入学を待っていました。新し

いクラスメイトとの学級・学年のスタート

です。今年度は社会科を担当いたします。

よろしくお願いします。たくさん勉強しま

しょう。 

１・２組担任 
① 行ったことのない場所に行ってみる 

② ご入学おめでとうございます。新しい学校

生活が始まり、これからたくさんの素晴らし

い経験が待っています。友達や先生と協力し

ながら楽しく充実した一年を過ごしましょ

う。よろしくお願いします。 

３・４組担任 
① 朝早く起きる！ 

② ご入学おめでとうございます。中学校生活

は、かけがえのない貴重な時間です。西部中

学校で一緒に過ごせることを大変嬉しく思い

ます。日々楽しんでいきましょう。１年間よ

ろしくお願いします。 

３・４組担任 
① 語学と筋トレ 

② ご入学おめでとうございます。中学校での

新たな出会いや学びを通して、生徒の皆さん

が大きく飛躍する一年になることを願ってい

ます。共にたくさん考えて、楽しく学んでい

きましょう。よろしくお願いします。 

 

３・４組担任 
① 手の込んだ料理 

② みなさんの入学を楽しみにしていました。

これから始まる中学校生活！仲間と共に過ご

す中で、一人一人の個性を輝かせ、互いのよ

さを認め合いましょう。そして、みんなと一

緒に高め合っていきましょう。みなさんの成

長を全力でサポートします！よろしくお願い

します。 

１学年所属（教務主任） 
① 体力づくり 

② ご入学おめでとうございます。 

 中学校では活動内容が広がり、今までに知ら

なかった新しい発見がたくさんあると思いま

す。そこから、やってみたいこともたくさん見

つかると思います。そんなみなさんの「挑戦」

をサポートしていきたいと思います。よろしく

お願いします。 

ONE TEAM で１２８人をサポート！～学年スタッフ紹介～ 
 

①  今年度挑戦したいこと  ② 新入生へのメッセージ 

 

学校HPも随時更新しています。 

ぜひ、ご覧ください。 
魚津西部中 

【１学年職員写真】 

  

  


